Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITAÇÃO PARA COLETA DE LIXO NA AVENIDA BEIRA RIO, NO BAIRRO
AVISO.

Linhares, 23 de setembro de 2025.

Venho, por meio deste, solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe o presente requerimento à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
requisitando a realização da coleta de lixo na Avenida Beira-Rio, no bairro Aviso.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária devido ao acúmulo de resíduos na via, que
compromete a limpeza urbana e a saúde da população local. Recentemente, a Avenida
Beira-Rio foi revitalizada, sendo um importante acesso ao Rio Doce, o que reforça a
necessidade de manutenção constante e adequada da limpeza.

A ausência de coleta regular pode ocasionar riscos à higiene, gerar mau cheiro e atrair
animais transmissores de doenças, prejudicando o bem-estar dos moradores e
frequentadores da região. A manutenção da limpeza contribui para preservar o investimento
na revitalização e valorizar o espaço público.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e providências dos órgãos competentes para a
regularização da coleta de lixo na referida avenida, garantindo um ambiente limpo, seguro e
agradável para todos.

Atenciosamente.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320030003800390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320030003800390032003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 23/09/2025 16:55

Checksum: 082DFABF770C0CC2FE41ADD7A2AF515A827F23976AC0630538FBF45D1C7D407A